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    YTTRANDE  

     2017-11-30   Dnr:U2017/03537/GV 

  

    Utbildningsdepartementet 

    103 33 Stockholm 
 

Yttrande över möjligheter till grundläggande behörighet på 

yrkesprogram och ett estetiskt ämne i alla nationella program 

 
Yrkesprogram ska innehålla kurser som ger grundläggande behörighet  
Sedan 2008 har det varit en nedåtgående trend vad gäller antalet elever som väljer 

att påbörja gymnasiala studier på ett yrkesprogram. Antalet som valde det minskade 

än mer vid implementeringen av GY11 som innebar att grundläggande behörighet 

istället skulle vara valbar för eleverna på yrkesprogram. Sveriges Elevkårer är därför 

positiva till förslaget om att återinföra den grundläggande behörigheten och att en 

elev som saknar intresse eller behov av behörighet istället ska kunna välja bort de 

kurserna. Detta är främst av två anledningar. Den första är att det i realitet varit svårt 

för elever att göra tillvalen som behövs för grundläggande behörighet. Det har varit 

svårt att få in de kurserna beroende på elevens tillval och att schemamässigt få det att 

passa med en elevs APL. Under åren har elever vittnat om att de avstått 

grundläggande behörighet för att skolan ansett det vara för omständigt att ordna 

kurserna. Därför anser vi detta vara en nödvändig förändring för att skolhuvudmän 

ska tvingas ha den grundläggande behörigheten för samtliga elever i åtanke vid 

planering.  

 

Den andra orsaken till att vi förordar förändringen är på grund av den bild som 

funnits länge av yrkesprogram, men som spätts på än mer i och med att den 

grundläggande behörigheten togs bort 2011. Bilden som finns är att det endast är 

skoltrötta och elever med låga eller mediokra studieresultat som väljer yrkesprogram. 

Denna bild har lett till att föräldrar i lägre utsträckning anser att deras barn bör välja 

ett yrkesprogram. Vi ser också en tendens av att studie- och yrkesvägledare i lägre 

utsträckning rekommenderar elever med höga betyg att söka sig till yrkesprogram. Vi 

hoppas att den här utvecklingen kan förändra den negativa bilden av yrkesprogram 

och de elever som väljer en sådan inriktning, och leda till att fler unga människor ser 

potentialen med yrkesprogram. 

 

Sveriges Elevkårer är positiva till att elever istället för att välja till kurser, ska kunna 

välja bort. Vår förhoppning är dock att det inte kommer finnas avsevärda hinder för 

en elev att välja bort kurserna för behörighet. Detta eftersom det måste vara fullt 

accepterat att en elev som väljer ett yrkesprogram också vill fokusera och nischa sig 
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inom yrket hen valt.  
 

Yrkesprogrammens omfattning öka till 2800 poäng  
Vi har förståelse för att avvägningen för hur behörigheten ska tas in har varit svår. Vi 

är dock oroliga för att detta kan komma att avskräcka elever från att välja ett 

yrkesprogram och att en andel elever väljer att inte genomföra en gymnasial 

utbildning. Sveriges Elevkårer vill därför påpeka vikten av information ut till samtliga 

elever som ska göra sina gymnasieval både vad gäller att behörigheten nu ingår och 

att det är anledningen till det utökade programmet á 2800 poäng, men att detsamma 

kan väljas bort.  

 

I samband med att yrkesprogrammens innehåll utökas är det således positivt att 

elevernas garanterade undervisningstid justeras beroende på om eleven har ett 

utökat program eller inte.  
 

Estetiskt ämne  
Sveriges Elevkårer är positiva till införandet av ett estetiskt ämne inom samtliga 

nationella program för att göra elever mer blir förtrogna med estetiska och 

konstnärliga uttryck. Vi anser dock att ett estetiskt ämne inte är nödvändigt på 

samtliga  yrkesprogram då flera av dem, likt det estetiska programmet, har estetiska 

inslag i sina nuvarande ämnen.  

 

I och med att gymnasiearbetet ska minska från 100 till 50 poäng anser vi det 

nödvändigt att ta fram nya råd från Skolverket då skolor arbetar väldigt olika med 

ämnet. Det har lagts extra vikt vid gymnasiearbetet för elever på 

högskoleförberedande program och det blir därför av betydelse att se över så att 

arbetsbördan inte förblir densamma trots den minskade poängen och att ytterligare 

ett ämne föreslås tillkomma.  

 

Sveriges Elevkårer anser att regeringen bör övervägas om estetiska ämnen även bör 

ingå på introduktionsprogram då det kan vara positivt även för de eleverna, samt 

skapa möjlighet till lektioner tillsammans med elever på nationella 

gymnasieprogram.  
 

 
________________ 

 

Lina Hultqvist  

Ordförande 

Sveriges Elevkårer  


